33 Nec obstat quod de ecclesia supra dicebamus, nempe, quod inventario non facto possit deducere Falcidiam, cum magis, legitima filio, quam ecclesiæ quarta Falcidia in bonis defuncti debeat, etenim solutio in promptu est, quia, etsi magis filio debeat legitima in bonis parentibus, quam Falcidia ecclesiæ, tamen eam, non facto inventario amittit filius propter legis præsumptionem de secretorum subtractione: quæ suspicio cadit in filium, sicut in quemlibet alium, cessat vero in ecclesia, ut antea dictum fuit, & sic in illa, legis dispositio in tali præsumptione fundata non habebit locum, habebit vero in filio, juxta supra dicta.

34 Hoc autem quod in filio diximus, limitandum erit, ut non procedat respectu fideicommissarij universalis, nam, si filius à patre gravetur, paternam hæreditatem alicui restituere, (quo casu, gravamen tollitur de legitima, juxta l. quoniam in prioribus, infr. de inoffic. testam.) etiam si non faciat inventarium, legitimam nihilominus retinebit: atque ita respectu fideicommissarij universalis sequitur communem sententiam, quæ tradit, filium non amittere legitimam ob omissionem inventarij, est enim perspicua differentia ratio inter hunc & alios, quibus, legata, & fideicommissa particularia relinquuntur, quia alij, certam, & definitam à testatore quantitatem, aut rem sibi relictam petunt ab hærede, qui, si maiorem esse, probare voluisset, quam quæ potuisset, à testatore legari, id, legitimo, & à jure constituto modo, per inventarij, scilicet, ordinationem probare debuisset, alioqui legatarij, & fideicommissarij particulares, fundatam, & plene probatam habent intentionem suam in defuncti voluntate, certam rem, aut quantitatem declarante, adversus quam non poterit hæres, alio modo quicquam præbare, quam eam qui à jure præscriptus est: At vero fideicommissarius universalis, hoc solum habet, & probat ex voluntate defuncti, nempe, illius hæreditatem, quanta, qualisue ea sit, sibi fore ab hærede restituendam, cui si dicat, universa bona defuncti, quadringenta tantum valere, credendum erit, donec plura probet fideicommissarius in hæreditate fuisse, juxta Bart. & communem sententiam in dict. l. si constanter, ff. sol. mat. cujus sup. meminimus: quæ in hoc casu, sine dubio erit amplectenda, cum fideicommissarius qui agit ad plura, quam ad quadringenta, ea debeat probare, juxta jus ordinarium, l. actor quod asseverat, infr. de probat. cum vulgar. porro, cum non probet, esse plura ex voluntate defuncti, sed id, alijs legitimis, & ordinarijs probandi modis contendat, nimirum si adversus eum, alijs contrario legitimis, &

ordinarijs probandi modis, hæres admittatur: Sic itaque conilat, quod asserenti filio, paternam hereditatem, non plus quam quadringenta valere, standum erit, quandiu, contrarium non probatur, ut sic, quadringentorum duntaxat respectu, fideicommissario restitutionem facere teneatur, atque exinde legitimam deducat, juxta *d. l. quoniam in prioribus*.

35 Qua etiam ratione probari debet illorum opinio, qui existimaverunt, hæredem non perdere quartam Trebellianicam, ob inventarij omissionem: qui articulus plurimum inter Doctores controversatur, de quo late per Francisc. Porcellin. *in tractat. de inventar. 7. quest. princip. cap. 6.* Roland. *etiam post consilium num. 27. in eodem tract. part. ult. Olalc. dec. 147.* & per utrumque Molin. alterum *lib. 1. de primogen. cap. 17. numer. final.* alterum *de just. d. 1. tom. tract. 2. disput. 219. colum. 1019.* adeo quod, si aliquis in hac materia, iste præcipue Calaream decisionem requirat, ut refert Sebast. Montic. *in dict. tract. de inventar. capit. 10. principal. num. 589.* ubi cum numeris sequentibus varias refert opiniones, & communes invicem dissidentes, communem etiam contra communem refert Mench. *de succel. creat. diot. §. 8. numer. 14.* & cum multorum relatione Mich. Crass. *in lib. recept. sentent. §. Trebellianica, quest. 7. per totam,* & ante eos Gomez. *1. tom. cap. 5. num. 12* & Covar. *in cap. Raynutius, §. ult. num. 10. de testam.*

Sed pars negativa, verior videtur, etiamque hodie communiorem, æquior, & benigniorem esse, attestatur Crass. *in dict. quest. 7. versicul. quid dicendum,* ubi *in num. seq.* tradit, ab ea non esse recedendum, nempe, ut quarta Trebell. non perdat ob inventarij omissionem, quia, ubi quis simpliciter gravatus fuit hereditatem restituere, tunc etiam si non faciat inventarium, quartam Trebell. deducendo de bonis, quæ defuncti fuisse apparuerit, & reliqua restituendo, complet fideicommissarium, juxta *dict. Auth. de hæred. & Falc. §. si vero non fecerit,* ibi, *sed complebit legatarios, & fideicommissarios,* sicut enim fideicommissarius particularis, aut legatarius, completus dicitur *in dict. §. si vero non fecerit,* præstatione integræ rei, aut totius quantitatis, à testatore relicte, & si fideicommissarius universalis, dicitur completus, restitutione partis quæ superest deducta quarta, nec enim illi res, aut quantitas certa extat relicta, sed demum quicquid supererit deducta quarta, ut sic, illius restitutione, illi plene satisfactum esse, appareat, juxta *dict. §. si vero non fecerit:* Secundum quæ, text. *in dict. §. si vero non fecerit,* magis favet huic parti quam contrariæ, tametsi Covar. *in dict. §. ult. num. 10.* eum pro contraria, quam sequitur,

inducat, post Rom. *in Auth. similiter, fol. pen. col. 1. Cod. ad leg. Falc. Bal. in Auth. sed cum testator, eod. titul. & in cons. 99. lib. 4.* Text autem *in dict. Authent. de hæred. & Falc. in §. sancimus,* contrariam opinionem minus juvat, nam, dum ait, legatarios, & fideicommissarios, ad confessionem inventarij esse citandos, plane intelligitur in fideicommissarijs particularibus, sicut alias læpe, ubi in legibus fit mentio de fideicommissario, simpliciter, de particulari intelligitur, præsertim si fiat in numero plurali, *ut in d. §. sancimus.*

Sed videtur, quod pars affirmativa locum sibi vendicat, ubi testator, omnibus rebus suis recensitis, & pecuniæ quantitate declarata, hereditatem suam julerit restituere, sive etiam, rebus sigillatim non recensitis, ubi julerit, hereditatem suam mille valente restituere: tunc etenim cessat superior ratio, & vere obtinet inductio text. *in dict. §. si vero non fecerit,* cum non alias dicatur, fideicommissarium esse completum, & plena habere omne, quod ei à testatore relictum fuit, quam si illi fiat hereditatis restitutio respectu rerum, & quantitatis à testatore declarate, sicut dicitur *in dict. §. si vero non fecerit,* in legatarijs, aut fideicommissarijs, quibus, certa res, aut quantitas fuit relicta.

Sed & tunc erit cum judicio animadvertendum ad differentiam quandam, inter Falcidiam, & Trebellianicam, quod, ubi legata, & fideicommissa particularia relinquuntur, non facto inventario, integra persolvuntur, nequaquam per Falcidiam diminuta, cum non alias, legatarij, & fideicommissarij, completi dicantur, quam si eis, omne illud persolvatur, quod, à testatore relictum fuit, *dict. §. si vero non fecerit, & dict. Auth. Sed cum testator:* At vero fideicommissarius universalis, etiam cum singulas totius hereditatis res, & quantitatem expressit testator, jure optimo, completus, & satisfactus dicitur, si universa hereditas, secundum declarationem defuncti, illi restituatur, diminuta tamen per quartam Trebellianicam, sic enim de jure inest, ut ex universalis hereditatis restitutione quarta Trebellianica semper deducatur, & quod reliquum est, tantum intelligitur relictum fideicommissario, quandiu testator expressim non vetat quartæ Trebellianicæ deductionem, juxta communem sententiam *in l. Marcellus, ff. ad Senatus Consult. Trebel. & in dict. Auth. sed cum testator, adversus glossam ibi,* quam tradit Gomez. *in dict. 1. tom. cap. 5. num. 11.* Mich. Crass. *in dict. §. Trebellianica, quest. 8. per totam, & in §. testamentum, quest. 62. num. 4.* unde, restitutione dodrantis, facta respectu rerum, & quantitatis à defuncto declarate, fideicommissarius, completus, &

& integre satisfactus dicetur. Falcidia vero, nunquam detrahitur de legatis, & fideicommissis particularibus, nisi quando apparet ea, dodrantem totius alius egredi, quod, facto solemni inventario apparere, oportet: proderit ergo fideicommissario universali, præfata defuncti declaratio de rerum substantia, ad hoc, ut illius respectu restituatur hæreditas, nec sit audiendus hæres, minus in hæreditate fuisse asseverans, sic tamen restituenda per quartam Trebell. diminuetur, & ita diminuta restituetur, etiam si revera excedat vires patrimonij defuncti, juxta illud quod circa liberorum legitimam tradiderunt Bart. in dict. *Ausb. sed cum testator, num. 11.* & alij quorum supr. meminimus, quorumque sententiam, in his terminis amplectimur, cum semper, respectu fideicommissarii universalis, æqua sit ratio legitimæ, ac quartæ Trebel. ut ex prædictis constat.

36 Quoniam vero in proxime præcedentibus calum effingimus, in quo, proprii patrimonij declaratio à defuncto facta nocere potest hæredi non conficienti inventarium, operæ pretium erit, ut successive quæramus, an aliquando e contrario talis declaratio defuncti profit hæredi non facienti inventarium? erit igitur casus, ubi testator patrimonij sui mensuram declaravit, quam tamen, debita, & legata in eodem testamento relicta excedunt: quærimus modo, an talis declaratio patrimonij relevet hæredem, ut omisso inventario non teneatur ultra vires patrimonij à defuncto confessati? insuper, ut quartam Falcid. non amittat? quæstio est dubia, utilis, & frequens, nec tamen apud alios a me inventa: In qua, prima facie videbatur dicendum, hæredi prodesse talem defuncti confessionem, eamque inventarij loco habendam fore: ratio est, quoniam vires rei familiaris, quisque, scire, præsumitur, ut est text. & ibi glos. in l. si quis, infr. de resc. vend. qui ad hoc communiter allegatur, ut per Paul. ibi, & Doct. in cap. cum causa, de empt. & vend. & in l. 2. Cod. illo titul. de rescin. vend. ubi hoc testatur Pinel. in 1. part. cap. 2. numer. 30. qui tamen in numeris sequent. damnat communem hanc collectionem ex dict. l. quisquis, intendens, ibidem non probari, nec veram esse: quod præsertim in casu ultimæ voluntatis, de quo agimus dicendum erit, quia in eo, fatentur Doct. talem scientiam in dubio non præsumi, ut in §. prævaluisse, versic. sæpe enim, instit. quib. ex caus. manum. non lic. convenit turbatæ tunc temporis memoriæ fragilitas, l. hac consultissima, §. at cum humana, infr. qui test. fac. poss. atque ita in actu ultimæ voluntatis præsumi ignorantiam de viribus proprii patrimonij, occupatim tradit Bart. in dict. *Ausbent. sed cum*

testator, quem plures sequuntur, ut ait Pinel. ubi (sup. num. 32.

Sed nihilominus in proposita specie, in qua proponimus testatorem, patrimonij sui vires declarantem, eum, de illis sibi certo fuisse confitendum, credendum erit: nam & quod dixerat Bart. de actibus ultimæ voluntatis, limitat ibidem num. 5. in fin. & seq. ut non procedat, si aliqua adsit qualitas, seu conjectura, ex qua possit contrarium præsumi, & multo magis, si sic dixisset, sciens vires patrimonij, & non ignarus, porro, nemo magis declarat, se scire patrimonij sui vires, quam qui explicite declarat, quantum eæ valeant, ut figuratur in casu nostro: quo quidem, non sumus in dubio, ut his administrandis indigeamus, sed magis in expressa defuncti declaratione, qua cum, se in bonis mille tantum habere, profiteretur, non plus, quam mille habuisse, jure præsumetur, atque idcirco hæres, non facto inventario, tenebitur duntaxat intra definitam quantitatem, & non ultra: oportet enim, in hac re, non minus credere testatoris assertioni, quam hæredis inventario, nam si hæredis inventarium, ad hoc requiritur, ut appareat, quantum valeat hæreditas defuncti, non minus clare hoc ipsum apparebit per dictum testatoris, imo fortasse verius, & clarius apparebit per testatoris assertionem, quam per ipsam inventarij confessionem, in quo potuit hæres, rem hæreditariam malitiose celare: Cum ergo per confessionem defuncti, clare & vere constet, quantum in hæreditate fuerit, sicuti constaret per inventarium ab hærede factum, videbitur dicendum, quod præter illo inventario, non teneatur hæres ultra vires patrimonij, a testatore declarati, quasi, tunc exclusa sit malignandi suspicio, & quia nihil refert, quid ex æquipollentibus fiat. l. fideicommissa, §. cum ita ff. de leg. 3. l. si marit. infra de instit. & substitut. cum alijs, & utrobique notant glos. Bart. & communiter Scribentes.

37 Sed contrariam opinionem, nempe, quod, prædicta defuncti declaratio non relevet hæredem ab onere inventarij, quominus, co derelicto, insoludum teneatur, videtur probari argumento text. in l. cum quis decedens, §. Tullius ff. de leg. 3. in l. qui testamentum, ff. de probat. ubi probatur, non valere confessionem testatoris, in aliorum præjudicium, quorum jurium argumento, crebro traditur, non valere confessionem patris de tanta debiti quantitate, quæ alioqui filiorum legitima diminuat, ut tradit Spec. in titul. de confess. §. nunc videndum, num. 11. vers. sed nunquid, Cyn. in l. vi. in. Cod. de confess. Anton. de But. in cap. quar. vis. col. 2. num. 33. de res. jud. & aliud agens Bart. in dict. l. cum quis decedens, §. codicillis, num. 4. l. al. in

si arrogator, num. 25. ff. de adopt. & in Auth. un-  
de est pater, num. 3. infra de inoffi testam. Sc-  
balt. Med. in tract. de reg. jur. 1. part. regul. 8.  
num. 147. pagin. 352. addens, quod ex magna  
quantitate debiti confessati, præsumitur fraus,  
text. in l. orones. §. Lucius, ff. qua in fraud. credi-  
tor. quod ante eum tradiderunt Butrius, Abb.  
ubi supr. alia addentes: Sic ergo videtur ten-  
endum in proposito, quod saltem credito-  
ribus non possit, tali defuncti confessio de  
substantia rerum suarum, præjudicare, cum  
alias, filio quem in legitima quasi credito-  
rem appellant, patris confessio, nocere, non  
valeat.

39 Quare, pro resolutione præsentis arti-  
culi distinguendum erit, inter legatarios, &  
creditors, nempe, ut legatarijs hæres non te-  
neatur ultra vires patrimonij a defuncto con-  
fessati, & ex illis quartam Falcid. detrahere  
possit: Creditoribus autem insolidum tenea-  
tur, prædicta confessione hæredem nequic-  
quam juvante: Quæ distinctio, ex sup. dictis  
manifeste probatur, nam, quæ priori loco di-  
ximus favent hæredi respectu legatariorum  
duntaxat: in quibus cessant quæ pro contra-  
ria parte deinde subjunximus: nec enim illa  
fraudis suspicio & præsumptio, ex confessione  
debiti inducta, cadit in defunctum, contra le-  
gatarios, quibus, si nollet, impune non lega-  
ret: imo, debiti confessio in testamento facta,  
inutilis non est, etsi re vera constet, defunctum  
non debuisse, cum is, cujus se debitor testator  
contumaciavit, debitum confessatum, ut fidei-  
commissum sibi relictum petere possit, juxta  
Lucius Titius, 88. §. quisquis, 2. ff. de leg. 2. cum  
alij allegatis per Costam in l. si ex cautione, fal-  
s. 2. ante num. 3. infra de non num. pec. quod  
declarat Specul. in dict. titul. de confessionib. §.  
videndum, numer. 11. igitur respectu eo-  
rum quibus in testamento relinquit testator,  
proderit hæredi ejusdem testatoris confessio,  
sive declaratio, quibus, si velit testator, præju-  
dicare possit: respectu vero creditorum non  
proderit, quia confessio defuncti præjudicare  
illis nunquam potest, ut probant ea, quæ pro  
contraria sententia sup. adduximus.

39 Pro qua resolutione, nervose facit cõ-  
muni distinctio, qua traditur, testatorem pos-  
se hæredi remittere confessionem inventarij  
quod attinet ad legatarios, & fideicommissa-  
rios, non vero in præjudicium creditorum, ut  
esse communem distinctionem, ex alij tra-  
dunt Didac. Covar. in cap. 1. numer. 17. de tes-  
tam. Molin. in dict. disput. 219. column. 1017.  
ul. Clar. in §. testamentum, quæst. 66. num. 2.  
Sebast. Monticul. in dict. tract. de invent. cap. 1.  
num. 40. Crass. in lib. recept. sent. §. testamen-  
tum, quæst. 71. num. 4. qui ultimi ante Cras-